SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 01/2023/PROEN/IFAP

CAMPUS PORTO GRANDE
RESULTADO DA CHAMADA REGULAR E CONVOCAÇÃO PARA

MATRÍCULA

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo Discente para cursos

Superiores 2023.1 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP, no uso

de suas atribuições legais, torna público o  Resultado da Chamada Regular e a Convocação dos

Candidatos para Matrícula, para o 1º semestre de 2023.

Os candidatos convocados, deverão fazer sua matrícula de forma eletrônica através do link

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-superior-de-graduacao-

licenciatura-tecnologia-e-bacharelado-ifap

Deverão preencher as informações solicitadas,  bem como anexar os documentos conforme

solicitado no edital nº 01/2023/PROEN/IFAP.

A matrícula dos candidatos convocados só poderão ser realizadas nos dias 02 a 08 de

março de 2023, não podendo mais encaminhar documentação para fazer matrícula depois do

período informado.

Os  candidatos  precisam  estarem  atentos  ao  andamento  da  matrícula,  devendo

acompanhar no balcão digital, mesmo link da matrícula, de alguma pendência a ser sanada até

o  dia  12  de  março.  O  candidato  não  sanando  a  pendência  até  a  data  informada,

automaticamente perderá o direito a vaga.

Ao fazer a matrícula, o candidato precisará preencher as 6 etapas solicitadas no link da

matrícula e finalizar com o envio. Após o envio com todas as etapas preenchidas, chegará no e-

mail do candidato a confirmação da documentação encaminhada para análise, bem como no

balcão digital para acompanhamento.

Dúvidas poderão ser enviadas aos e-mails abaixo durante o período de matrícula.

E-mails para contato: seresc.porto@ifap.edu.br | ps.sisu@ifap.edu.br

Macapá-AP, 28 de fevereiro de 2023.

1

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-superior-de-graduacao-licenciatura-tecnologia-e-bacharelado-ifap
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-superior-de-graduacao-licenciatura-tecnologia-e-bacharelado-ifap

28/02/2023, 09:57 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 1/5

Ampla concorrência

Resultado

LISTA DE SELECIONADOS NA CHAMADA REGULAR

IFAP - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
CAMPUS PORTO GRANDE (Porto Grande, AP)

ENGENHARIA AGRONÔMICA
Grau Bacharelado | Turno Integral (Mat/Vesp/Not)

39
candidatos selecionados.

Classificação: 1º

Nome do candidato: LEONARDO LOPES FERNANDES

Inscrição do Enem: 22****8872624

Nota: 687.63

Classificação: 2º

Nome do candidato: THATIANA BAIA SILVA

Inscrição do Enem: 22****6451050

Nota: 591.53

Classificação: 3º

Nome do candidato: ARTUR COSTA MARQUES

Inscrição do Enem: 22****5102866

Nota: 586.49

Classificação: 4º

Nome do candidato: LANA MOURA MIRANDA

Inscrição do Enem: 22****0814725

Nota: 582.87

Classificação: 5º

Nome do candidato: CAICO DANTAS DE ALMEIDA

Inscrição do Enem: 22****7692306

Nota: 576.6

Classificação: 6º

Nome do candidato: MARIA BHEATRIZ FURTADO DE OLIVEIRA

Inscrição do Enem: 22****3628052

Nota: 565.14

SiSU

(https://acessounico.mec.gov.br/sisu)
Sistema de Seleção Unificada

https://acessounico.mec.gov.br/sisu

28/02/2023, 09:57 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 2/5

Classificação: 7º

Nome do candidato: GUILHERME COIMBRA SARAIVA

Inscrição do Enem: 22****2690067

Nota: 560.66

Classificação: 8º

Nome do candidato: ANDERSON MENDES DE OLIVEIRA

Inscrição do Enem: 22****6466557

Nota: 558.6

Classificação: 9º

Nome do candidato: MARIA DE JESUS BARBOSA DA SILVA

Inscrição do Enem: 22****6518852

Nota: 555.6

Classificação: 10º

Nome do candidato: LEOMAR KARINE REIS DA CRUZ

Inscrição do Enem: 22****4031213

Nota: 555.17

Classificação: 11º

Nome do candidato: DENILSON SILVA DA CONCEICAO

Inscrição do Enem: 22****8618888

Nota: 550.64

Classificação: 12º

Nome do candidato: RUDSON DE MIRANDA COUTINHO

Inscrição do Enem: 22****1250358

Nota: 538.96

Classificação: 13º

Nome do candidato: ANNE KAROLINE POEIRA SILVA

Inscrição do Enem: 22****9407758

Nota: 538

Classificação: 14º

Nome do candidato: EMBLESON DA SILVA MIRANDA

Inscrição do Enem: 22****5664848

Nota: 535.24

Classificação: 15º

Nome do candidato: SAMYLLE RUANE PAULINO DA MOTA

Inscrição do Enem: 22****8136150

Nota: 534.83

Classificação: 16º

Nome do candidato: RENER GABRIEL GOMES MORAES

Inscrição do Enem: 22****1208263

Nota: 534.66

Classificação: 17º

Nome do candidato: CARLOS AUGUSTO SAMPAIO CORREA

Inscrição do Enem: 22****2681975

28/02/2023, 09:57 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 3/5

Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Candidatos autodeclarados pretos ou pardos, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a

1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Nota: 531.61

Classificação: 18º

Nome do candidato: DANDARA COSTA DE ARAUJO

Inscrição do Enem: 22****8256943

Nota: 529.09

Classificação: 19º

Nome do candidato: KAUA RODRIGUES

Inscrição do Enem: 22****2140887

Nota: 528.16

Classificação: 1º

Nome do candidato: RENAN KLEISON SOEIRO AVELAR

Inscrição do Enem: 22****2437202

Nota: 564.69

Classificação: 2º

Nome do candidato: RUAN KLEITON SOEIRO AVELAR

Inscrição do Enem: 22****1303379

Nota: 547.61

Classificação: 1º

Nome do candidato: AMANDA SOARES ASSAOKA

Inscrição do Enem: 22****5080296

Nota: 578.8

Classificação: 2º

Nome do candidato: THAYNA DIAS LOUREIRO

Inscrição do Enem: 22****4955710

Nota: 567.53

Classificação: 3º

Nome do candidato: WALDICLEIA ALCANTARA CHAVES

Inscrição do Enem: 22****9615408

Nota: 558.36

Classificação: 4º

Nome do candidato: LUCAS DA COSTA QUARESMA

Inscrição do Enem: 22****7083538

Nota: 557.67

28/02/2023, 09:57 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 4/5

Candidatos autodeclarados indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5

salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Candidatos autodeclarados pretos ou pardos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria

Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Classificação: 5º

Nome do candidato: ADRIA VITORIA LEITE DE SOUZA

Inscrição do Enem: 22****9762715

Nota: 549.13

Classificação: 6º

Nome do candidato: FERNANDO AUGUSTO DA SILVA BATISTA

Inscrição do Enem: 22****2803199

Nota: 531.8

Classificação: 1º

Nome do candidato: SANDRA E SILVA PINHEIRO

Inscrição do Enem: 22****2484236

Nota: 444.59

Classificação: 1º

Nome do candidato: NADIR CHAVES LUIZ PISSARDINI

Inscrição do Enem: 22****8628543

Nota: 540.5

Classificação: 2º

Nome do candidato: VITORIA LETICIA GUIMARAES UGARTE

Inscrição do Enem: 22****8257204

Nota: 529.59

Classificação: 1º

Nome do candidato: LIZANDRA RODRIGUES BULLEM

Inscrição do Enem: 22****5603964

Nota: 550.77

Classificação: 2º

Nome do candidato: LUIZ RAMON GAMA CARNEIRO

Inscrição do Enem: 22****4230104

Nota: 546.11

28/02/2023, 09:57 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 5/5

Candidatos autodeclarados indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria

Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Candidatos com deficiência autodeclarados pretos ou pardos, que tenham renda familiar bruta per

capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em

escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Candidato (s) com deficiência.

Classificação: 3º

Nome do candidato: ISTEFANE BRAGA RODRIGUES

Inscrição do Enem: 22****0975441

Nota: 537.61

Classificação: 4º

Nome do candidato: HUGO CARAMEL DOS REIS LOPES

Inscrição do Enem: 22****4403612

Nota: 535.6

Classificação: 5º

Nome do candidato: MARCOS FERNANDO SILVA CAMPOS

Inscrição do Enem: 22****6550919

Nota: 529.71

Classificação: 6º

Nome do candidato: HELOISA CARDOSO BARRETO

Inscrição do Enem: 22****8311169

Nota: 521.23

Classificação: 1º

Nome do candidato: REBECA SILVA DE SOUZA

Inscrição do Enem: 22****2117810

Nota: 495.41

Classificação: 1º

Nome do candidato: MELISSA FURTADO COSTA

Inscrição do Enem: 22****6040364

Nota: 452.69

Classificação: 1º

Nome do candidato: IAN ALVES BRITO

Inscrição do Enem: 22****6631576

Nota: 432.16

28/02/2023, 09:58 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 1/5

Ampla concorrência

Resultado

LISTA DE SELECIONADOS NA CHAMADA REGULAR

IFAP - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
CAMPUS PORTO GRANDE (Porto Grande, AP)

MEDICINA VETERINÁRIA
Grau Bacharelado | Turno Integral (Mat/Vesp/Not)

30
candidatos selecionados.

Classificação: 1º

Nome do candidato: MARIA FERNANDA SILVA AMARAL

Inscrição do Enem: 22****9199470

Nota: 690.61

Classificação: 2º

Nome do candidato: JULIA LUANA GIRARD SANTOS

Inscrição do Enem: 22****0311116

Nota: 688.21

Classificação: 3º

Nome do candidato: GABRIEL GRACIOLLI DE ASSIS BASTOS ALVARENGA

Inscrição do Enem: 22****4656864

Nota: 683.77

Classificação: 4º

Nome do candidato: ISABELLA COSTA DIAS

Inscrição do Enem: 22****6737348

Nota: 681.96

Classificação: 5º

Nome do candidato: EDUARDO AUGUSTO MELO DE SOUSA FILHO

Inscrição do Enem: 22****2921310

Nota: 677.24

Classificação: 6º

Nome do candidato: BRUNA SOUZA FATTOBENE

Inscrição do Enem: 22****4543478

Nota: 673.56

SiSU

(https://acessounico.mec.gov.br/sisu)
Sistema de Seleção Unificada

https://acessounico.mec.gov.br/sisu

28/02/2023, 09:58 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 2/5

Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação: 7º

Nome do candidato: ISADORA ROMANCINI CARESSATO

Inscrição do Enem: 22****2339539

Nota: 673.29

Classificação: 8º

Nome do candidato: MARIO EMANUEL PEREIRA ARAUJO

Inscrição do Enem: 22****1139763

Nota: 672.91

Classificação: 9º

Nome do candidato: ISABELLA ASSIS BILAC

Inscrição do Enem: 22****8979831

Nota: 670.03

Classificação: 10º

Nome do candidato: IASMYM CREPALDE ARAUJO

Inscrição do Enem: 22****4324469

Nota: 669.89

Classificação: 11º

Nome do candidato: KAMILLY VITORIA NUNES DE OLIVEIRA

Inscrição do Enem: 22****3942430

Nota: 669.34

Classificação: 12º

Nome do candidato: VICTOR DE ARAUJO MATOS MARQUES

Inscrição do Enem: 22****4870824

Nota: 668.23

Classificação: 13º

Nome do candidato: ANA CECILIA LOPES DA ROSA

Inscrição do Enem: 22****5045747

Nota: 664.57

Classificação: 14º

Nome do candidato: MARILIA NOVAES SANTOS

Inscrição do Enem: 22****9167362

Nota: 664.14

Classificação: 1º
Nome do candidato: IZABEL MEIRELES DA SILVA RODRIGUES

Inscrição do Enem: 22****6848073

Nota: 663.04

Classificação: 2º

Nome do candidato: GABRIELLI CORREA DE MENEZES

Inscrição do Enem: 22****1167917

28/02/2023, 09:58 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 3/5

Candidatos autodeclarados pretos ou pardos, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a

1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Candidatos autodeclarados indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5

salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Nota: 640.86

Classificação: 1º
Nome do candidato: LIVIA VITORIA GAMA DE PAULA

Inscrição do Enem: 22****6200028

Nota: 638.5

Classificação: 2º

Nome do candidato: REBECA MEDEIROS TRINDADE

Inscrição do Enem: 22****8700009

Nota: 608.76

Classificação: 3º

Nome do candidato: VICTOR HERBERT COSMO FERNANDES

Inscrição do Enem: 22****0256909

Nota: 608.5

Classificação: 4º

Nome do candidato: ANA PAULA RIBEIRO DA FONSECA LOPES

Inscrição do Enem: 22****9599994

Nota: 603.4

Classificação: 5º

Nome do candidato: VICTOR HUGO CARDOSO SOUZA

Inscrição do Enem: 22****4201828

Nota: 592.54

Classificação: 1º

Nome do candidato: VITORIA OLIVEIRA SANTOS

Inscrição do Enem: 22****3020999

Nota: 484.63

Classificação: 1º

Nome do candidato: PEDRO ROBERTO COSTA DE AGUIAR

Inscrição do Enem: 22****3088883

28/02/2023, 09:58 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 4/5

Candidatos autodeclarados pretos ou pardos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria

Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Candidatos autodeclarados indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria

Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Candidato (s) com deficiência.

Nota: 663.71

Classificação: 1º
Nome do candidato: RICARDO CINTRA COELHO FILHO

Inscrição do Enem: 22****3463819

Nota: 664.53

Classificação: 2º

Nome do candidato: GIOVANNI RODRIGUES QUEIROZ

Inscrição do Enem: 22****6050668

Nota: 619.64

Classificação: 3º

Nome do candidato: RAIMUNDA ISABELLE DOS SANTOS ARAUJO

Inscrição do Enem: 22****9929847

Nota: 610.09

Classificação: 4º

Nome do candidato: ANTONIO VICTOR MACIEL COUTINHO

Inscrição do Enem: 22****1635648

Nota: 608.61

Classificação: 5º

Nome do candidato: JURACIGLAUB AZEVEDO PEREIRA

Inscrição do Enem: 22****0693782

Nota: 604.9

Classificação: 1º

Nome do candidato: ITALO ULISSES CALDAS DOS SANTOS

Inscrição do Enem: 22****3640154

Nota: 442.5

Classificação: 1º

Nome do candidato: RICARDO BESERRA XAVIER

Inscrição do Enem: 22****3707886

Nota: 640.51

28/02/2023, 09:58 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 5/5